MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

VIZ!11
-4S 144.4'

440 	 144,4

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.641

Referenda Provisão CEPE n. °  04012011,
que aprovou o número de vagas residuais
para reingresso, transferência e matrícula
de portador de diploma de graduação
(PDG) para o 1 1  semestre letivo de 2012.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião sua 310a  reunião ordinária, realizada em 28 de novembro de
2011, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a nova apuração das vagas residuais, calculadas pela Pró-
Reitoria de Graduação, após o término do processo de reopção de cursos para o 10

semestre letivo de 2012, conforme o artigo 10 da Resolução CEPE n.° 1.744,

RESOLVE:

Referendar a Provisão CEPE n° 04012011, que aprovou, ad referendum
deste Conselho, o número de vagas residuais para reingresso, transferência e matrícula
portador de diploma de graduação (PDG), para ingresso nos cursos de graduação da
UFOP, na modalidade presencial, no 1 0  semestre letivo de 2012:

Administração - nove;
Arquitetura e Urbanismo - dezesseis;
Ciência da Computação - sessenta e nove;
Ciência e Tecnologia de Alimentos quarenta e duas;
Ciências Econômicas - vinte e nove;
Educação Física - Bacharelado - doze;
Educação Física - Licenciatura - vinte e dois;
Engenharia de Computação - vinte e seis;
Engenharia Elétrica - treze;
Estatística - trinta;
Farmácia - vinte e sete;
Física - quarenta e uma;
Jornalismo - trinta e três;
Matemática - trinta e seis;
Museologia - sete;
Musica - Licenciatura - cinco;
Nutrição - treze;
Pedagogia - dezessete;
Química Industrial - dezesseis;
Química - Licenciatura - cinquenta e uma;

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: w'w.ufop.br - email: soc©reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

Serviço Social - vinte;
Sistemas de Informação - seis;
Turismo - oito.

Art. 2° A tabela de cálculo das vagas residuais é parte integrante desta
Resolução.

Ouro Preto, em 28 de novembro de 2011.

Prof. ão Luiz Martins
residente

PUBUCDO EM ADMINISTRfl

Ü2DEZ20110

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

1
o
2
CD
0
Dl

(O
(D

00
-U(0

a-
(7

(7<
3w
a

0
(n
00

c o

Dl ,
cW

a

0,

(DO

CD

(71 CD
(71 O
(DO

Nio

o

lo

73(7

cD

c4G)

(.3
(7,
(.71
(0

03

:Imm - mmmmmmnm>mmmmmmaooOoo>>>> O
O - F >0) Z Z Z Z Z oZZ CZZ Z Z 00 C

- - O O O O O O OG) G)O 00 C Cm z z z z z H O
Z ( ,Oo,>mmmmm(DmmOmmmmOo_,,Oo ( ,r.,mmc -  O
>

-
>0>izZZZZZZZZZZ>>

O>>>>> OO OOmC)
-

0)> -l>>>>>(D
mOCÔIIIIIa.II>IIII

>>O>>>>P> 0)W0) mcmm_ -1
>oO mwwH>zzC

o >>>>>> >>°>>5 °oomo o
omo Do DDO>Ç OrrOO>>>

mmmm mm mm00 O2 0)0)m o

00
OOF>>

m o  - O o Z zr G)>cDO >
cI,

5.

- > O O Q_ WDoaCD.0) O > > om cDl

> 9 9
o o

W.
o o

H
o
cn

O CD CD CD
2007/1

(Dl 7') Ni (.3 7') (.3 7') (.3
° u CD CD (710 O 2007/2

O (71 CD ti (71 o O (71 (1 ° ° 200811

<1;;-  w en (.3 (.3 7.-) (.3 . (71 (.3 O) . 7'.) (.3 CD
O CD CD CD O CD CD CD CD CD CD CD CD CD O O CD CD CD CD 200812

CD (Dl 7') (Dl O) (9 (4 w u (9  (4 (.3 . (Dl (71 7') (.3 CP
O O CD O CD CD CD CD O CD CD CD CD O O CD CD CD 200911

til (-1 O) ~ 1,1  1 "11  1 (1)

0)03(4 000 .. j, 2009/2

Q O (31 O O CD O) O) O O) O 0) 0) CD CD 0) O O O CD O CD O O O) O

1 UI 7'.) - CY1 (.3 4, O) 4, (.3 O o . o, o o o3 ti,
O O CD CD CD CD CD O O) CD O) CD O CD O O CD  ' CD á 201011

(4 (4 (9 CD (Dl (.3 (.3 O) . Ni O) Ci,

o O 01 O CD O) CD O) O CD CD CD CD O CD O) O CD O O CD ti, CD CD 0) 2010/2

0) O) - (.3 - 0)03  01  (7'
CD O CD O

(4

CD CD CD O CD O O) O) CD 0) O CD O Ci CD (.71 O) CD 201111

(71 01 (.3 til O 0) O) .0. 0) 0. (.3 0) - O) 0) .0. til til O) O) O) .0.  til

O 01 O CD O) O) (3D CD (3) CD O) CD CD CD O CD Q CD til CD O 0) ' 201112

0) 7' ---- O)----C9--' O) 7') O) -

ti, (OCDCD
O-'-00004CD.4OI'JO

CDI'-) -'-7'.) (0-'---'- N.)O)
-47'.)

(07')-JCD 7'.)
.7'-OCDOO-'-OCDOO

'-407') 7') -4 -'-CD O 0101
COO .-.-

<a

O)COC4'-C4(4 (.3r-J-4-'--'--'- .0. CDMO) ">

(0 .0. 4 7'.) -J
CD(4O)-'-O)JOM

- .0. '-.3 O) CD
(4(0
- (0 (11 CD .0. (.3 (31 7'.)

CDO)(0O'J-J(4C40)CDCD0)O)
. .4 .0. CD 7') O

Z-
0 c CD

o
(á,

(0 (0 7.') co
CD o

CD CD
CD "4 co

CO O)0)O'
CD 0)
-'---'-a.o<

CD 	7) 	o 	7)
('1 CL Dl

7,17 7)

o . 	 -

'o
77
o

- CD "3 (Dl CD - - - a. 	rn
(DD

7)

(71 	Dl
00

CD 7') - 7') - - - - 7') O) 7')  C. 	(ID
(7177)

00 a

(71 	77
00

xm
DJCD
0•0

'O a.
Dl o

7)77)

a

'O
Dl'
o

.'4
7')  -

CD
- 0
7) O CD

O to
(á,

ID
(a 	(71

a 	a

9 	5•

(f) C

o

a

O)
0) -1

(fll5

(O>
0) 0) 0 -m

0oc
000

0)
0. -,
0(0
(á,

cio

=
0
3
CD
0
o)
(o
(O

o)
co
00

- (o
0- 0
- CL

(0<
=I 2)
a

0

00

o

c CU

o

o),

, a

0,

(DO
rn

cD

(710
01 CD
(D CD

NO

0

?<

o

()0

O)
01
0)
(0

co

\3

si~

1

-'o-
cn

—1
O-ífl-

(n 1 õ
(D  >

Ç)l fl)
o —m
co

O

000
> o
o

(n

c -1 29  m 00 m z ~~: E: E~ E~: r-
mCmccmcccm>m
OO-O,(,D-4
U W m < - - - m - m

o
0)

O

O

o

r')
o

O) O)
01 01 ©
01

0) O) O) O)N.)
C. O O 01 01 O 0 O
co

-O)O) . O) .O-. (71
01 O O O 01 0 O 0

O)

-O)O)01 O)t'J cn
00100 O 0101 DOO
(0
O)

O)

01O©O 001 00 0

MOlOco 0001(71 000 co
co

-O)01  01
0)01000 001 00 o
co

-0)(31 O)r\)
)01OO 000101 'DOO

0)
01

O) .0 01
0)01000 001 00 O co

.0

0)-.0)
O .0. Co O O) 01 .0- - O O) O) (71 (0
O (31 O O O O O 0) O O O O O
O,
(0

(0 () NJ 0) - - C\) O) (0 - (0 - O)
O) O) J co - O) M O 01 (71 0) - (0

01.JcoOco a) (D
-.4

(31
O)

CO .0. -

010)0-4
-4 (71 O) (00)

NO

.0 (71 (0
0)

01 - NJ
O)

Co

co

(71
0)

0101
O-0)4O) 0101

01